medidas financeiras do passado, visto que os gestores 
necessitam de indicadores sobre vários aspectos do 
ambiente e do desempenho organizacional.

3. MATERIAL E MÉTODOS 

Os dados para este estudo foram gerados em Santa 
Catarina com os proprietários de cento e três (103) 
empresas prestadoras de serviços contábeis que estão 
instaladas em Itajaí (52) e em seis cidades próximas: 
Blumenau (15), Bombinhas (3), Brusque (9), Itapema 
(18), Piçarras (3) e Porto Belo (2). Para tanto se fez uma 
survey, usando como técnica de coleta o questionário.